報道関係者各位

プレスリリース

2015年５月 29日

リスク管理情報研究所

世界に誇れる日本企業は、どこ？

～『第３回「世界に誇れる日本企業」調査』より～

リスク管理情報研究所（以下当研究所、東京都渋谷区）は、2015年５月 29日にリスクモンスタ

ー株式会社（東京都中央区）がリリースした『第３回「世界に誇れる日本企業」調査』を分析し、結

果をまとめましたので、お知らせいたします。

■アンケート分析結果

今回で第３回となります「世界に誇れる日本企業」調査。今回もランキング１位は、「トヨタ自動

車」となり、第１回からの３連覇となりました。次いで「パナソニック」、「本田技研工業（ホンダ）」が

２位、３位と続き、以下「ソニー」、「キヤノン」、「日産自動車」、「日立製作所」と続きました。

今回のランキングでは上位 100社中 53社がモノづくりの企業となりました。これらの企業は、高

い技術力や品質を武器として、事業規模を拡大し、それらの商品を世界に送り出すことで、輸出

大国としての日本の地位を築きあげることに貢献してきた企業であり、まさに日本が世界に誇る

べき部分です。今後も日本経済の発展のために重要な役割を担っている企業といえます。

2020年東京オリンピックを見据え、日本経済の活性化に対する期待感は増している状態にあり

ます。技術力や品質の高さ、だけでなく、目に見えない「おもてなし」を武器にして一層の飛躍を期

待します。

今回
順位

前回
順位

変動 企業名 業種
今回

回答率（％）
前回

回答率（％）

1 1 →(0) トヨタ自動車 自動車製造業 63.0 64.5

2 4 ↑(2) パナソニック 電気機器製造業 37.9 36.6

3 3 →(0) 本田技研工業（ホンダ） 自動車製造業 36.9 40.5

4 2 ↓(-2) ソニー 電気機器製造業 35.8 40.6

5 6 ↑(1) キヤノン 業務用機械器具製造業 30.6 29.0

6 5 ↓(-1) 日産自動車 自動車製造業 30.3 31.1

7 8 ↑(1) 日立製作所 電気機器製造業 29.0 26.4

8 10 ↑(2) 東芝 電気機器製造業 27.5 25.8

9 7 ↓(-2) 任天堂 娯楽用具・がん具製造業 24.8 26.5

10 26 ↑(16) 富士フイルム 化学工業 24.1 17.5

毎月、このようなレポートがリスクモンスターからアップされるとのことですので、当研究所でも

定期的にレビューしてまいります。

■リスモン調べとは

リスクモンスターが独自に調査するレポートのことです。

これまでリスクモンスターでは企業活動関連の調査として他にも「PR キャラクターブランド調査」、

「環境への配慮が感じられる企業調査」や「この企業に勤める人と結婚したいアンケート調査」な

どを発表しており、今後も「企業活動」に関するさまざまな切り口の調査を実施することで、企業格

付の更新に役立てていくとともに、情報発信を行うことで新しい調査ターゲットの創出、新サービス

の開発などに取り組んでいます。

掲載サイトはこちら  http://www.riskmonster.co.jp/rm-research/

■リスクモンスターの概要（東京証券取引所ジャスダック上場 証券コード：3768）

2000 年９月設立。同年 12 月よりインターネットを活用した与信管理業務のアウトソーシングサ

ービス、ASP サービス事業を開始しました。以来サービス分野を拡大し、現在は与信管理サービ

ス、ビジネスポータルサイト（グループウェアサービス等）およびBPOサービスの３つを中核事業と

位置づけ、事業展開しております。

リスモングループ法人会員数は、2015年３月末時点で 10,093（内、与信管理サービス等 5,055、

ビジネスポータルサイト等 3,191、その他 1,847）となっております。http://www.riskmonster.co.jp

■リスク管理情報研究所の概要

１．所在地 ： 東京都渋谷区桜丘町 8 番 18 号

２．設立 ： 2010 年５月

３．事業内容 ： 情報通信の整備が進むこれからの時代に適応した新たな経済・企業に関する

情報分析、リスクマネジメントの手法の創出を主要業務とし、与信管理実務検

定試験や与信管理士認定試験の運営も行っております。

http://www.rmiri.co.jp/

４．Facebook ： http://www.facebook.com/rmi.kanri

５．twitter ： https://twitter.com/RMIRI

<本件のお問い合わせ先>

リスク管理情報研究所

〒150-0031 東京都渋谷区桜丘町 8番 18号

TEL：03-3231-0272   e-mail： otoiawase@rmiri.co.jp
ベルシステム 24の

ロゴ差し替え

ベルシステム 24の

ロゴ差し替え

ベルシステム 24の

ロゴ差し替え

http://www.riskmonster.co.jp/rm-research/
http://www.rmiri.co.jp/
http://www.facebook.com/rmi.kanri
https://twitter.com/RMIRI
mailto:otoiawase@rmiri.co.jp